
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 57

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 30     | PSR  per l'Umbria 2014-2020- Misura 7, Sottomisura
--------------| 7.6, Intervento 7.6.1. -Interventi di riqualifica=
DEL          | zione  funzionale  del  patrimonio architettonico,
28-01-20     | ambientale  e paesaggistico a scopo didattico, di=
             | Z6F2BA7E79

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

PREMESSO CHE: il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 -
misura 7 prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente"
–sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;

- con D.D.  8584 del 28/08/2019 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1-Annualità 2019,

- il Comune di Preci con proprio atto di indirizzo approvato con
D.G.C. n.2 del 20/01/2020,intende partecipare al bando per
l'intervento da realizzare che riguarda la riqualificazione funzionale
dell'ampia fascia che parte dall'area artigianale di Preci "Il Lago",
per arrivare ad interessare il parco antistante la chiesa della
"Madonna della Peschiera, comprendendo l'area "Caritas", al fine della
mitigazione degli impatti, la riqualificazione della rete deipercorsi,
la realizzazione di itinerari didattico - turistici, l'implementazione
di attività di informazione e sensibilizzazione  ambientale;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione di che trattasi; prevedendo alla valorizzazione delle
risorse naturalistiche, ambientali e paesaggistiche sia tramite
interventi di restauro e riqualificazione che tramite il ripristino
delle funzioni ecosistemiche dei siti naturali; al recupero e la
riqualificazione di aree ad elevata valenza ambientale introducendo
infrastrutture leggere pe la fruizione turistica e l’educazione
ambientale; alla realizzazione , riqualificazione della rete
escursionistica, della rete dei percorsi ciclo-pedonali e della rete
dei percorsi tematici di importanza strategica regionale; al
monitoraggio e studi territoriali finalizzati alla verifica
dell’efficacia degli strumenti di pianificazione delle aree di pregio
ambientale; ad interventi di recupero e riqualificazione funzionale
del patrimonio edilizio, ambientale e paesaggistico, a scopo
didattico, dimostrativo e turistico; alla realizzazione o
riqualificazione di micro reti ecologiche sulle quali sviluppare
percorsi dedicati alla modalità lenta (piste pedonali, ciclabili,
ippovie);

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della
professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette
gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 20 del 21/01/2020, riportata
al Reg. Gen. n. 37, con la quale è stata attivata apposita procedura a
contrarre ai fini dell’affidamento del Servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, contabilità e Direzione Lavori, attività
connesse alla presentazione della domanda di sostegno, gestione del
fascicolo di domanda, assistenza e coordinamento
tecnico-amministrativo, inerente il P.S.R. per l'Umbria 2014-2020-
Misura 7, Sottomisura 7.6, Intervento 7.6.1. – Interventi di
riqualificazione funzionale del patrimonio architettonico, ambientale
e paesaggistico a scopo didattico, dimostrativo e turistico nella
Valle del Campiano; e si stabiliva di procedere all’affidamento
medesimo attraverso l’esperimento di una procedura ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 21/01/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG: Z6F2BA7E79;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente
determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 39.250,00 (Iva
ed oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 40.000,00 e che
pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Posto che i suddetti lavori da affidare saranno impegnati in apposito
capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
elaborazione;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in
oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di
servizi di natura intellettuale;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
dervizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia,
economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e
concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di richiedere tre
preventivi mediante trattativa diretta, richiamate le richieste di
preventivo alle seguenti ditte:

1)Soc. Advanced planning engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto
06049 (PG), p.iva 03620760540, con nota inviata in data 22/01/2020
potocollo n.483;

2)Arch. Margherita Bececco, Corso Garibaldi 87, Cap.06123 Perugia
(PG), c.f. BCCMGH90H49D653E, con nota inviata in data 22/01/2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



potocollo n.484;

3)Soc. FARM ENGINEERING S.R.L., Via delle Genziane, 13/E, Cap.00012
Guidonia Montecelio, Roma p.iva 12456381008, con nota inviata in data
22/01/2020 potocollo n.485;

Dato atto che a presentare offerta, è stata la sola Soc. Advanced
Planning Engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049 (PG),
p.iva 03620760540, con nota n.522 del 24/01/2020;

Visto il preventivo presentato con nota n.522 del 24/01/2020 tramite
Pec dalla Soc. Advanced planning engineering s.r.l, la quale ha
offerto un ribasso del -5.10% per un importo pari ad € 37.248,25,
(diconsi Euro trentasettemiladuecentoquarantotto/25), oltre ad oneri
previdenziali al 4% per euro 1.489,93‬ e iva al 22% di euro 8.522,40
per un totale di Euro 47.260,58 (diconsi Euro
quarantasettemiladuecentosessanta/58), valutato che lo stesso risulta
essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al
prezzo indicato nella richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che con nota n. 602 del 28/01/2020 la Soc. Advanced
Planning Engineering s.r.l. ha provveduto ad un miglioramento
dell'offerta pari al -5.40% ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 Fissando quindi l'offerta ad €
37.130,50, (diconsi Euro trentasettemilacentotrenta/50)oltre ad oneri
previdenziali 4% di euro 1.485,22‬ ed iva 22% di euro 8.168,71 per un
totale di Euro 47.111,18 (diconsi euro
quarantasettemilacentoundici/18);

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente
fine: affidare il servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, contabilità e Direzione Lavori, attività connesse alla
presentazione della domanda di sostegno, gestione del fascicolo di
domanda, assistenza e coordinamento tecnico-amministrativo,
inerente per realizzare gli Interventi di riqualificazione
funzionale del patrimonio architettonico, ambientale e
paesaggistico a scopo didattico, dimostrativo e turistico nella
Valle del Campiano. di cui al P.S.R. summenzionato,

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di
preventivo e saranno esplicitate nella lettera di affidamento
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016,"per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata";

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

Accertato dalle dichiarazioni sostitutive pervenute in data
24/01/2020, con Pec prot. n. 522, il possesso dei requisiti di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e
86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

VISTO il DURC on line Numero Protocollo INPS_18148588 con data di
richiesta 18/11/2019 e Scadenza Validità 17/03/2020 registrato al
Prot. Com.le n. 594 in data 27/01/2020, dal quale risulta che la Soc.
Advanced planning engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049
(PG), p.iva 03620760540) risulta regolare nei confronti di I.N.A.I.L.
ed I.N.P.S.,

VISTO il Documento n. P V3939726 del 27/01/2020 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Perugia, di verifica
di iscrizione alla C.C.I.A.A. della Soc. Advanced planning engineering
s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049 (PG), p.iva 03620760540),
registrato al Prot. Com.le n. 593 in data 27/01/2020;

VISTO il Casellario ANAC inerente la Soc. Advanced planning
engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049 (PG), p.iva
03620760540) con prot. 595 del 27/01/2020, dal quale non risultano
annotazioni sugli operatori economici;

DATO ATTO che dalla verifica delle dichiarazioni e delle
autocertificazioni presentate in sede di offerta, la  Soc. Advanced
planning engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049 (PG),
p.iva 03620760540), risulta idonea all'esecuzione del servizio in
appalto;

Dato atto che i documenti richiesti dal Dirigente/responsabile del
servizio in data 08/10/2019 prot.8514 ai fini della stipulazione del
contratto sono stati regolarmente prodotti;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto
alla Soc. Advanced planning engineering s.r.l., Corso Mazzini 60,
Spoleto 06049 (PG), p.iva 03620760540.

RITENUTO IN OLTRE DI STABILIRE la somma forfettaria di euro 300,00
come rimborso spese per l'eventuale non accoglimento della domada di
aiuto.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza
amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è
immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla
ditta aggiudicataria;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs.
n.267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità
amministrativa e contabile da parte del responsabile del
servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009
concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15
maggio 2019;

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del
regolamento unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma
27-octies, del d.lgs. 50/2016);

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO: il Decreto del Ministero dell'Interno 13 Dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17/12/2019,
con il quale è stato prorogato dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo
2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli Enti Locali;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della
presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di1)
progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento
della sicurezza per i lavori di rilievo, accatastamento, ecc.
inerente i lavori per la realizzazione opere di urbanizzazione
relative all'ampliamento della zona P.I.P. "IL LAGO" del comune di
Preci - 1° stralcio - Completamento, alla Soc. Advanced planning
engineering s.r.l., Corso Mazzini 60, Spoleto 06049 (PG), p.iva
03620760540); per la durata di 135 (centotrentascinque) giorni, e
comunque non oltre i 90 giorni dalla fine dei lavori per le
attività di rito dovute per l'adempimento dell'incarico di
Direzione dei lavori e , mediante affidamento diretto ai sensi
l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

DI PRENOTARE l'impegno della relativa spesa pari a presunti,2)
complessivi Euro 47.111,18 (diconsi euro
quarantasettemilacentoundici/18, che troveranno imputazione sul
Capitolo che sarà istituito a seguito dell'avvenuto accoglimento
della domanda di auito. P.S.R. per l'Umbria 2014-2020 Misura 7,
Sottomisura 7.6, Intervento 7.6.1. – Interventi di riqualificazione
funzionale del patrimonio architettonico, ambientale e
paesaggistico a scopo didattico, dimostrativo e turistico nella
Valle del Campiano, del bilancio di previsione 2020/2022 in fase di
elaborazione da parte dell'ente; nel rispetto delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



di l'impegnare la spesa per l'eventuale rimborso spese forfettario,3)
in caso di non accoglimento della domanda di aiuto, pari a
complessivi Euro 300,00, iva compresa, nel Capitolo 198, del
bilancio di previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di4)
spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario
ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z6F2BA7E79;5)

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio6)
dell’attestazione di regolare esecuzione e verifica di conformità,
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi
dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità
e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs.
n. 267/2000;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso7)
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di8)
Geom. Michele Spinelli e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art.
6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno9)
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune di Preci, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e
29 del D. Lgs. n. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile10)
ricorso al TAR UMBRIA nei termini e modalità previste dall’art. 120
del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 28-01-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 28-01-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 28-01-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 30 del 28-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


